
Vážené čtenářky a čtenáři,
prázdniny utekly jako 

voda. Dětem začal školní rok, 
dospělým skončily dovolené 
a také Olomoucký kraj se vra-
cí do svých obvyklých kolejí. 
Do konce roku máme před 
sebou spoustu úkolů, které je 
potřeba splnit.

Stejně jako v minulých mě-
sících i v budoucnu se chceme 
zaměřit hlavně na projekty, 
které nám pomáhá financovat 
Evropská unie. Že jsme v tom 
úspěšní, se můžete dočíst na 
stránkách aktuálního vydání 
našeho zpravodaje Olomo-
ucký kraj. Právě maximální 
využívání dotačních pro-
středků totiž představuje ne-
jefektivnější způsob hospoda-
ření kraje. Peníze, ať už z EU, 
nebo ze státního rozpočtu, 
nám pomáhají a pomohou 
financovat tak náročné pro-
jekty, jako je oprava rozbitých 
silnic, budování nové infra-
struktury nebo zkvalitňování 
školství a zdravotnictví. 

A to mi připomíná – neza-
pomínejte prosím, že nadále 
platí vyhlášená protiepide-
mická opatření a že stále máte 
možnost nechat se očkovat. 
Kombinace obou těchto fak-
torů pomůže žákům a stu-
dentům prožít normální škol-
ní rok a nám dospělým ušetří 
spoustu starostí. Děkuji.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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SLOVO HEJTMANA

ČÍSLO MĚSÍCE

Starostové z celého kraje řešili 
v Olomouci aktuální témata

Konference místních samospráv se konala už 
po osmnácté a do Olomouce přijelo na začátku 
září bezmála dvě stě starostů z celého kraje. 
S vedením hejtmanství probírali ožehavá 
a důležitá témata – například stav silnic, dotační 
politiku nebo oblast sociálních záležitostí, 
zdravotnictví i odpadové hospodářství. 

Většinu starostů zajímaly 
plány na obnovu krajské infra-
struktury a možnosti získání 
dotačních titulů na opravy sil-
nic. „Zaměřujeme se především 
na rekonstrukce cest, na které 
jsme schopni získat dotace. To 
se týká především silnic II. tří-
dy – zlepšení jejich stavu už je 
v regionu vidět. Velkým problé-
mem jsou komunikace III. třídy 
a mosty i propustky na nich. Na 
ty jdou peníze přímo z rozpoč-
tu kraje. My proto vybíráme 
takové, kterým bez urychlené 

„V havarijním stavu máme 
silnici, která spojuje naši obec 
a Klenovice a dále pokračuje na 
Tovačov. Už jsme to v minulos-
ti řešili, ale kraj není schopen 
provést kompletní rekonstruk-
ci. Nemám to kraji za zlé, pros-
tě peníze na tyto silnice nejsou. 
Řešením by bylo lépe přerozdě-
lovat finance ze státního rozpoč-
tu. Já jsem na konferenci spíše 
vystoupil s pochvalou krajské 
správě silnic, že i přes nedosta-
tek financí jsou schopni tu silni-
ci udržovat sjízdnou,“ uvedl sta-
rosta obce Ivaň Petr Cetkovský. 
Kraj v současné době vlastní 
2 174 km silnic III. tříd a v ha-
varijním stavu je téměř 70 pro-
cent z nich. 

Konference je příležitostí 
pro setkávání a plánování

Každoroční setkání vedení 
obcí je i pro hejtmanství důleži-
tou zpětnou vazbou. „Překvapila 
mě účast náměstků a radních, 
která byla hojná, a jsem rád, že 
jsme si vysvětlili ekonomickou 
situaci kraje. Očekávání veřej-
nosti je vždy vyšší, než jsou fi-
nanční možnosti samosprávy. 
Všechny nás trápí stav krajských 
silnic, ale těch silnic je sku-
tečně moc a dotace na opravy 

jsou nedostatečné. Ceny mate- 
riálů i práce letí nahoru a stát se 
o silnice v minulosti nestaral. Dis-
kutovalo se i o zdravotnictví – do-
stupnost péče začíná být neřeši-
telná. Praktických lékařů i zubařů 
je sice dostatek, ale nejsou moti-
vování pojišťovnami, aby opustili 
regionální centra,“ uvedl starosta 
Konice Michal Obrusník. 

Také problematika zdravot-
nictví a sociálních služeb se na 
konferenci probírala. V dotační 
politice se hejtmanství zaměří 
na peníze poskytované z Evrop-
ské unie a dotační politiku kraje 
vůči městům a obcím v regionu. 
„Sociální oblast má jasnou prio- 
ritu – dostupné služby, důraz 
na domácí péči a začleňování 
uživatelů sociálních služeb do 
společnosti,“ dodal Ivo Slavotí-
nek, náměstek hejtmana pro 
oblast sociálních věcí. Například 
zdravotnictví bude pokračovat 
v modernizaci záchranné služ-
by a stavbě nových výjezdových 
základen záchranářů. Také pro 
kraj je prioritou snadná dosa-
žitelnost zdravotní péče. Pre-
zentace vystupujících řečníků 
najdete na webu kraje v sekci 
Veřejná správa.

JEDNÁNÍ KRAJSKÉ RADY NA KONICKU

Rada Olomouckého kraje naplánovala své říjnové jednání na Konic-
ku. Výjezdní zasedání slouží nejen k lepšímu poznání konkrétních 
problémů regionu, ale i k diskusi se starosty obcí z daného území 
s krajskými radními. 

Na konferenci samospráv se mohou starostové z celého kraje osobně potkat s vedením hejtmanství a probrat to, co je v jejich obci trápí.  Foto | Olomoucký kraj 

440 000 000
tolik korun má letos 
Olomoucký kraj 
připravených v rozpočtu 
na programové 
a individuální dotace. 

opravy hrozí uzavření. Samo-
zřejmě nemůžeme zrekonstru-
ovat všechny naráz. Pomoci by 
mohla také změna legislativy 
tak, aby tranzit byl nucen re-
spektovat dopravní značení 
nejen na objízdných trasách,“ 
uvedl Michal Zácha, náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje 
pro oblast dopravy. Starostové 
se na setkání shodli na nutnosti 
změny zákona o rozpočtovém 
určení daní, aby přímo kraje 
mohly lépe nakládat se státní-
mi penězi. 

www.olkraj.cz
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Kraj slavil koncertem 
a otevřel se veřejnosti

SMS  
Z KRAJE

MOHELNICE | Dvě bývalé křižo-
vatky v ulici Uničovská a Druž-
stevní nahradil kruhový objezd. 
Za více než 27 milionů korun ho 
za půl roku postavila Správa sil-
nic Olomouckého kraje.

JESENÍK | Od 1. září spusti-
lo město novou komunikační 
službu pro obyvatele Jeseníku 
Mobilní rozhlas. Služba je bez-
platná a kromě informací o dění 
ve městě mohou uživatelé na-
hlásit jakýkoli podnět či závadu 
na městský úřad on-line. K od-
běru se přihlaste na stránkách 
https://rozhlas.jesenik.org. 

UNIČOV | V centru města platí 
od 1. října nový systém place-
ného parkování. Radní upravili 
cenu dlouhodobých parkovacích 
karet. Za první auto zaplatí jeho 
majitel 2 000 korun, za druhé 
zaplatí podnikatelé a obyvate-
lé centra trojnásobnou částku. 
Za parkování budou platit i ná-
vštěvníci v centru města.

První zářijová sobota už tra-
dičně patří oslavám Olomouc-
kého kraje. Letos však obvyklé 
akce pod širým nebem vystřídal 
komornější koncert, který si ale 
mohou vychutnat diváci i opako-
vaně. Kvůli snížení rizika v sou-
vislosti s epidemií covid-19 se 
totiž konal hlavní koncert Mo-
ravské filharmonie Olomouc pro-
střednictvím on-line přenosu. 

„Možnost účastnit se koncertu 
Moravské filharmonie Olomouc 
je pro každého, kdo o to projeví 
zájem. A to zdarma a z které-
hokoli místa, kde je připojení 
k internetu. Záznam celého kon-
certu je k vidění na webu www.
dnykraje.cz a osobně jej vel-
mi doporučuji,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. „Tématem je 

Slavnostní koncert Moravské filharmonie Olomouc je možné zhlédnout ze záznamu v pohodlí domova. 
 Foto | David Sedlák

Hejtman Josef Suchánek ocenil výtvarné práce dětí, které si pak mohli prohlédnout návštěvníci úřadu v rám-
ci dne otevřených dveří.  Foto | Olomoucký kraj

Sokolové mají svůj památný den – 8. říjen
říšského protektora Heydricha 
– a svou účastí vyvracejí názor, 
že šlo výlučně o akci řízenou ze 
zahraničí. Bez pomoci sokolů by 
se atentát nikdy neuskutečnil.

Sokolové z Olomoucké 
župy aktivně bojovali 

Ze sokolské župy Olomoucké-
-Smrčkovy bylo za okupace věz-
něno 427 sokolů a sokolek. Za 
svobodu naší vlasti jich bylo po-
praveno a umučeno 153. Staros-
ta sokolské župy Otakar Smrčka 
(nar. 1. září 1897 v Litovli) se 
po okupaci se zapojil do odboje 
a byl následně zatčen gestapem. 
Odsouzen k trestu smrti a dne 
12. března 1943 ve Vratisla-
vi popraven. V červenci 1945 
byla Olomoucká župa doplněna 
o název Smrčkova. V sokolské 
župě Prostějovské bylo za ak-
tivní činnost vězněno 169 členů 
Sokola a z nich bylo umučeno, 
zastřeleno, nebo padlo 92 členů. 

Ze Sokolské župy Středo-
moravské-Kratochvilovy bylo 
umučeno 121 sokolů a dalších 
81 vězněno. „Její název byl do-
plněn po hrdinské smrti Sla-
vomíra Kratochvila, který byl 
zdatným cvičencem, závodní-
kem a cvičitelem přerovského 

„Od roku 2019 je Památ-
ný den sokolstva významným 
dnem České republiky, tak-
že vzpomínat budeme nejen 
my, sokolové, ale přizvali jsme 
k těmto vzpomínkovým aktům 
i širší veřejnost. A tak toho dne 
vedle sokolských praporů na 
mnoha místech zavlají i státní 
vlajky. Ke vzpomínkovým ak-
cím na Den sokolstva 8. října 
patří Večer sokolských světel, 
kdy se po celý den budou konat 
v sokolských jednotách pietní 
akce a společenská setkání. Celý 
den zakončuje tradiční sokolská 
vzpomínková akce Lodičky se 
svíčkami puštěné po vodní hla-
dině připomenou osud konkrét-
ního sokolského hrdiny, který 
obětoval život pro svou vlast,“ 
dodal Jiří Sobotík. 

V letošním roce je tomu 
80 let od těchto tragických 
událostí. Nejen sokolové proto 
vyvěsí státní a sokolské vlajky 
a připnou si sokolské kokar-
dy. Podrobně tuto část historie 
zpracoval s kolektivem spolu-
pracovníků významný sokolský 
činovník Jan Přidal z Vřesovic, 
držitel Zlaté medaile České obce 
sokolské, v publikaci Sokolský 
odboj na Moravě. 

Nejvýznamnějším 
skutkem

sokolského odboje 
byla spolupráce na 

operaci Anthropoid.

Jiří Sobotík 
starosta Sokola Dubicko

Ze sokolské župy Severo-
moravské se sídlem v Zábřehu 
bylo zapojeno do protifašistic-
kého odboje na 45 členů. Z nich 
12 bylo umučeno nebo poprave-
no. Z Moravičan pocházel tře-
ba František Kruš, který patřil 
k hrdinům severomoravského 
protifašistického odboje, od 
roku 1939 žil v ilegalitě, zastře-
len gestapem 14. ledna 1944 
nebo Rostislav Ambrož, odbojář 
popravený v Osvětimi. 

Třetím rokem je do kalendá-
ře významných dnů České re-
publiky zařazen Památný den 
sokolstva. Je poctou všem čle-
nům a členkám Sokola, kteří 
během téměř 160 let existen-
ce spolku obětovali své životy 
v boji za svobodu, demokracii 
a samostatnost. 

Nacistická 
„Akce Sokol“

Datum 8. října bylo zvoleno 
jako připomínka tragických udá-
lostí roku 1941. V noci ze 7. na 
8. října 1941 gestapo v rámci 
„Akce Sokol“ zatklo na 1 500 so-
kolských činovníků z ústředí, 
žup i větších jednot. Byli mu-
čeni, vězněni, deportováni do 
koncentračních táborů. Plných 
93 procent z nich do konce války 
zahynulo. Ještě během této noci 
podepsal Reinhard Heydrich 
úřední výměr o rozpuštění Čes-
ké obce sokolské, kterou nacisté 
považovali za nejnebezpečnější 
domácí organizaci, jejíž organi-
zační aparát v masovém měřít-
ku sloužil odbojovému hnutí.

Nejvýznamnějším skutkem 
sokolského odboje se stala spo-
lupráce na operaci Anthropoid 
– atentátu na zastupujícího 

Sokola. Dne 23. listopadu 1914 
zahynul na popravišti v Morav-
ské Ostravě. Potrestán byl za 
své české a pokrokové smýšlení 
a šíření protirakouských myšle-
nek,“ upřesnil starosta Sokola 
Dubicko Jiří Sobotík. 

filharmonický expres aneb pro- 
jížďka hudební Evropou. My-
slím, že diváci se mají určitě na 
co těšit,“ dodal Jan Žůrek, radní 
Olomouckého kraje pro kulturu. 

Do sídla kraje  
nahlédla veřejnost

K oslavám kraje patří i otevře-
ní krajského úřadu veřejnosti. 
Návštěvníci se tak mohli podívat 
do míst běžně nepřístupných. 
Největší zájem byl tradičně o vy-
hlídku v desátém patře, kde za-
sedá Rada kraje, a o hejtmanovu 
pracovnu. V průběhu sobotního 
dopoledne ocenil hejtman vý-
tvarné práce dětí, které letos ma-
lovaly na téma Už se těším, až… 
Díla mladých umělců byla vysta-
vena v prostorách krajského úřa-
du od července do září. 

Školní rok v regionu 
začal s novými obory 

Střední škola v Litovli letos otevřela maturitní obor se zaměřením pro fotografy. Do prvního ročníku nastou-
pilo 15 studentů. Na snímku ředitel školy Pavel Skácel s radním pro oblast školství Alešem Jakubcem.
 Foto | SOŠ Litovel

Ve středu 1. září začal škol-
ní rok a poprvé do lavic used-
lo v kraji 6 200 prvňáčků. Do 
prvního ročníku středních škol 
letos nastoupilo zhruba sedm 
a půl tisíce studentů a učňů. 
V Olomouckém kraji je cel-
kem 92 středních škol a učilišť, 
67 z nich zřizuje hejtmanství. 

Studenty Střední školy tech-
nické a zemědělské v Mohel-
nici přišel v první školní den 
povzbudit hejtman Josef Su-
chánek s radním pro oblast 
školství Alešem Jakubcem. 
„Minulý školní rok nebyl jed-
noduchý pro učitele, žáky a už 
vůbec ne pro rodiče. Společně 
jsme to ale zvládli a jsem si jis-
tý, že společně zvládneme i ná-
sledující měsíce,“ uvedl krajský 
radní Aleš Jakubec. 

Střední škola v Litovli letos 
po oboru Pivovarník mimo jiné 
nově nabízí maturitní studium 
budoucím fotografům. Do prv-
ního ročníku nastoupilo patnáct 
studentů z Olomouckého kra-
je i ostatních regionů. Učit se 
budou ateliérovou, reportážní 
i produktovou fotografii a mimo 
to také všeobecné vzdělávací 
předměty. 

Zcela nová soukromá škola 
pak vznikla v Přerově a reaguje 
na nedostatek zdravotnického 
personálu. AGEL Vyšší odbor-
ná škola zdravotnická nabízí 
studium v oboru Diplomovaná 
všeobecná sestra v prezenční 
i kombinované formě studia. 
Své zázemí má v budově bývalé 
přerovské „zdravky“ na náměstí 
Přerovského povstání. www.dnykraje.cz
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Zajištění lékárenské pohotovostní služby  
dne 28. září 2021

Okres Otevírací doba Lékárna

Olomouc Nonstop 
pohotovost*

Lékárna  
Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 185/6 
779 00 Olomouc

Prostějov 9:00–13:00
hodin

Lékárna Centrum zdraví s.r.o.
Vodní 4545/25 
796 01 Prostějov

Přerov 9:00–13:00
hodin

Lékárna MD
Bohuslava Němce 371/7a 
750 02 Přerov

Šumperk 9:00–13:00
hodin

Krajinská lékárna 
Komenského 882/4 
787 01 Šumperk

Jeseník 9:00–13:00
hodin

Lékárna Jesenia s.r.o.
Fučíkova 1238/16 
790 01 Jeseník

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k dispozici pohotovostní okénko. 
Služby lékárny jsou tedy dostupné 24 hodin sedm dní v týdnu.

Telemedicína

Potřeby veřejnosti v ob-
lasti zdravotní péče se bě-
hem času vyvíjejí. Proto se ve 
zdravotnictví objevují stále 
nové, dříve neznámé pojmy. 
Aktuálně je takovýmto po-
jmem telemedicína. Jedná 
se o poskytování zdravotnic-
kých služeb na dálku s využi-
tím moderních komunikač-
ních technologií. Společenská 
poptávka po této službě ros-
te se stále větší dostupností 
technických prostředků. Zvy-
šuje ji také nedostatek lékařů 
na pracovním trhu a zhor-
šená dostupnost zdravotní 
péče zejména v odlehlejších 
oblastech.

Systém veřejného zdravot-
ního pojištění na aktuální po-
třeby reaguje se zpožděním, 
proto při podpoře zavádění 
novinek sehrávají důleži-
tou roli finanční prostředky 
z rozpočtů územních celků. 
Pro náš region je velkým pří-
nosem působení Národního 
telemedicínského centra Fa-
kultní nemocnice Olomouc, 
které má rozpracováno něko-
lik zajímavých projektů. Fi-
nanční prostředky z rozpoč-
tu kraje pomohou při jejich 
realizaci a zvýší tak kvalitu 
zdravotní péče poskytované 
občanům. 

SLOVO ODBORNÍKA

Dalibor Horák 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Lékaři na obrazovce počítače 
– medicína budoucnosti? 
Přes obrazovku komunikujeme denně pomocí 
mobilních telefonů, v době koronavirových 
omezení byla obrazovka počítače prostředníkem 
mezi školou a dětmi a řada lékařů ordinovala přes 
počítač pomocí komunikačních programů. 

„Digitální technologie zjedno-
dušují lidem život v mnoha ohle-
dech, a zvláště ve zdravotnictví 
to dává ohromný smysl. Olo- 
moucký kraj je skrze inovační 
centrum například součástí kon-
sorcia DIGI2HEALTH (D2H), 
které má za cíl pomoci propo-
jovat výzkum, vývoj a komerční 
sféru. Oblast digitalizace pova-
žuji za budoucnost zdravotnic-
tví, které bude lidem blíže i na 
větší vzdálenosti a bude výrazně 
efektivnější,“ uvedl náměstek 
hejtmana Jan Šafařík. Členem 
D2H je také Fakultní nemocnice 
Olomouc a její Národní teleme-
dicínské centrum (NMTC). Tele-
medicína ale neznamená jen po-
vídání si na dálku s pacientem, 
ale už i možnost monitorovat 
a vyhodnocovat životní funkce. 
Jak lékařům telemedicína slou-
ží, vysvětluje vedoucí centra 
a kardiolog Miloš Táborský. 

Telemedicína je poměrně 
mladý a neznámý obor – 
jak ve FN OL vznikl a komu 
primárně slouží? 

Začali jsme na kardiologii, 
která byla v Olomouckém kraji 
jako obor osobnosti profesora 
Pavla Lukly a řady dalších kole-
gů vždy velmi progresivní. Jed-
ním z trendů, který jsme deteko-
vali už před více než deseti lety, 
bylo dálkové sledování fyziolo-
gických parametrů našich pa- 
cientů. To dalo vznik Národní-
mu telemedicínskému centru, 
které je dnes oficiálně kompe-
tenčním centrem Ministerstva 
zdravotnictví ČR a jeho aktivity 

zdaleka přesahují hranice Olo-
mouckého kraje. Kromě kar-
diologie se dnes podílíme na 
realizaci projektů ve všech důle-
žitých medicínských specializa-
cích – vnitřním lékařství, diabe-
tologii, pneumologii, onkologii, 
chirurgii, gynekologii, a další 
obory postupně přibývají.

Jsou už do projektu tele-
medicíny zapojena i jiná 
zdravotnická zařízení 
v Olomouckém kraji, nebo 
aspoň pacienti z různých 
koutů regionu? 

Naší snahou bylo vždy zajis-
tit přístup k moderní diagnos-
tice a terapii všem pacientům 
Olomouckého kraje, bez rozdílu 

Jak v současné době pro-
jekt reálně funguje a jaké 
jsou jeho vyhlídky do 
budoucnosti?

Dnes už rutinně fungu-
je dálkové sledování pacientů 
s poruchami srdečního rytmu, 
srdečním selháním, obtížně léči-
telným krevním tlakem, cukrov-
kou, plicní arteriální hypertenzí, 
plicními chorobami, řada dal-
ších projektů je v běhu. Máme 
připravené preventivní progra-
my, dobře funguje konzultační 
platforma FNOL včetně mobilní 
aplikace, snažíme se o maximál-
ní kybernetickou bezpečnost 
a flexibilitu výměny dat.

Co je nutné pro špičkové 
fungování telemedicíny? 

Je to především tým s vizí, kte-
rý řeší nejen medicínskou pro-
blematiku na regionální úrovni, 
ale má především jasný cíl, drive 
a týmové hráče, kteří chtějí obor 
jako takový, ale i region posouvat 
dále a být lepší než ostatní. Dů-
ležitá je komunikace s odborný-
mi společnostmi, Ministerstvem 
zdravotnictví ČR, plátci zdra-
votní péče – zejména Všeobec-
nou zdravotní pojišťovnou ČR, 

která je v této oblasti nepochyb-
ně lídrem. Já osobně vnímám 
svoji úlohu zejména v pozici ko-
ordinátora jednotlivých hráčů 
v ČR a na evropské úrovni.

Jak konkrétně vypadá spo-
lupráce NTMC s Olomouc-
kým krajem? V čem jste si 
vzájemně prospěšní? 

I když zpočátku byla pozice 
Olomouckého kraje, zejména 
odboru zdravotnictví poněkud 
konzervativní, dnes jsem velmi 
rád, že se díky vzájemnému dia-
logu dostalo digitálnímu zdra-
votnictví podpory a že kraj tuto 
aktivitu vnímá jako nedílnou 
a velmi důležitou část rozvoje 
regionu. Příprava digitálního 
hubu, koncepce přesahu zdra-
votních služeb do sociální sféry, 
dialog lékařů nemocnic, prak-
tických lékařů a specialistů v te-
rénu, to všechno jsou pozitivní 
ukazatele, které náš region odli-
šují v tomto segmentu od zbyt-
ku republiky. Do pěti let musí 
zdravotnictví Olomouckého kra-
je fungovat na robustním a bez-
pečném digitálním základu, a to 
bez ohledu na to, jaká bude ak-
tuální politická situace.

 Chceme obor jako 
takový, ale i region 
posouvat dál a být 

lepší než ostatní.

Miloš Táborský 
vedoucí centra

zřizovatele zdravotnického za-
řízení. Jsem velmi rád, že te-
lemedicína je díky společným 
aktivitám dostupná nejen ve 
fakultní a vojenské nemocnici 
v Olomouci, ale např. i v krajem 
řízených zdravotnických zaří-
zeních, nemocnicích skupiny 
AGEL, Šumperské nemocnici 
a řadě dalších.

Z REGIONU

Oddělení zajistí dětem špičkovou péči
Novou jednotku intenzivní 

a resuscitační péče (JIRP) zpro-
voznila v září Dětská klinika 
Fakultní nemocnice Olomouc. 
Oddělení, kde zdravotníci pe-
čují o malé pacienty v kritickém 
stavu, vážně nemocné děti, děti 
trpící chronickými choroba-
mi a po nejrůznějších úrazech 
a operacích, po rekonstrukci 
odpovídá aktuálním požadav-
kům na moderní péči o dětské 
pacienty. Pracoviště s celkem 
třinácti lůžky vzniklo přestav-
bou bývalého administrativního 
zázemí kliniky.

Díky úpravám došlo k no-
vému uspořádání lůžkových 
boxů a technických místností 
od filtru a skladu až po koupel-
nu, sesternu či místnost pro lé-
kaře. „V původních prostorách 
byla od sebe oddělena inten-
zivní a intermediární péče, což 
v některých případech nebylo 
ideální. Personál ani neměl po-
třebnou vizuální kontrolu nad 

pacienty. Zvolili jsme proto 
paprsčitou dispozici s centrál-
ním velínem, odkud mají sestry 
dobrý přehled. Všechny boxy 
jsou navíc prosklené, ale v pří-
padě potřeby soukromí lze vy-
užít žaluzie,“ popsala oddělení 
přednostka Dětské kliniky FN 
Olomouc Dagmar Pospíšilo-
vá. Vznikl i speciální pokoj pro 
pacienty s doprovodem. „Nově 
box, který nazýváme matka-dí-
tě, může zároveň sloužit jako 
izolační pokoj. Splňuje nejpřís-
nější protiepidemická pravidla, 

má svůj vlastní vstupní filtr 
a klimatizační jednotku s aktiv-
ním odsáváním. Tato možnost 
se zvlášť v souvislosti s korona-
virovou pandemií ukázala jako 
velmi potřebná,“ doplnil primář 
Dětské kliniky Miroslav Šeda. 

Nové oddělení je na stejném 
poschodí jako operační sály 
a umístění je výhodné i pro 
rychlý transport záchrannou 
službou. „Prostory, v nichž do-
sud pracovali zdravotníci a po-
bývali dětští pacienti, nenapl-
ňovaly naše představy o tom, 
jak má takové specializované 
pracoviště vypadat a v jakých 
podmínkách máme tuto péči 
poskytovat. Nyní jsme se k re-
alizaci našich představ výrazně 
přiblížili,“ uvedl ředitel FN Olo-
mouc Roman Havlík. Náklady 
na rekonstrukci dosáhly zhruba 
63 milionů korun, bezmála 19 
milionů nemocnice získala for-
mou dotace z Ministerstva zdra-
votnictví ČR.

Telemedicína v současné době slouží například i při přímé komunikaci se seniory.  Foto | NMTC
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Univerzita třetího věku 
čeká na zájemce

Senioři se mohou dále vzdě-
lávat a potkávat na akademické 
půdě v rámci studia Univerzity 
3. věku při Univerzitě Palackého 
v Olomouci. Přihlášky ke studiu 
pro osoby v důchodovém věku na 
školní rok 2021/2022 přijímá až 
do poloviny září. Zájemci o vzdě-
lávání na U3V si mohou nově 
vybrat z dvouletých specializova-
ných běhů, ale i kratších, jedno-
letých nebo jednosemestrálních 
programů. „Nabízíme vzdělá-
vání v nejrůznějších tématech 

od historie, přes psychosociální 
studia, až po medicínská témata. 
Oblíbené jsou programy zamě-
řené na zdravý životní styl nebo 
počítačové dovednosti. Univer-
zita 3. věku nabízí také jazyko-
vé kurzy angličtiny a němčiny 
pro seniory všech úrovní i kurzy 
zaměřené na pohybové aktivi-
ty, exkurze na zajímavá místa 
a praktické kurzy,“ láká ke stu-
diu Milada Šnajdrová, meto-
dik vzdělávání na Univerzitě 
3. věku. Kurzy jsou vhodné pro 

všechny, kteří se chtějí dozvě-
dět něco nového, chtějí navázat 
nová přátelství a potkat zajíma-
vé lidi nebo udělat něco pro své 
zdraví. Bližší informace najdete 
na webu u3v.upol.cz, případně 
volejte na tel. 585 633 408 nebo 
pište na e-mail u3v@upol.cz, 
nebo osobně v kanceláři U3V, 
která sídlí v budově Filozofické 
fakulty, na ulici Křížkovského 10  
v Olomouci. 

www.u3v.upol.cz

V Hanušovicích podával 
vakcínu mobilní tým

Vstupné z muzeí pomohlo 
poničené jižní Moravě

Desítky zájemců využily služ-
by mobilního očkovacího týmu, 
který v polovině srpna přijel do 
Hanušovic. Vakcínu proti one-
mocnění covid-19 aplikoval 
personál z Fakultní nemocnice 
Olomouc v městském kulturním 
domě bez předchozí registrace. 
Pro dávku si přišli zejména lidé, 
kteří ve městě a okolí žijí a ne-
mohou nebo nechtějí jezdit do 
očkovacích center. 

„Výjezdy mobilních očkova-
cích týmů jsme plánovali od sa-
mého začátku. Chceme, aby díky 
nim byla vakcinace dostupná pro 
všechny, kteří se proti koronaviru 

chtějí nechat naočkovat, ale ne-
mají z jakéhokoli důvodu šanci 
se dostat do vyčleněných očko-
vacích míst,“ uvedl už dříve hejt-
man Josef Suchánek.

Mobilní očkovací týmy dopl-
ňují současnou kapacitu očkova-
cích míst, která fungují ve zdra-
votnických zařízeních. Výrazně 
se tím rozšířila možnost očková-
ní proti covid-19 v méně dostup-
ných lokalitách a okrajových čás-
tech Olomouckého kraje.

Podrobnosti k očkování i tes-
tování najdete na webu.

www.krajpomaha.cz

Více než dvě stě tisíc korun 
vynesla charitativní akce, kterou 
připravilo hejtmanství na pod-
poru tornádem poničených pa-
mátek v Jihomoravském kraji. 
Jde o peníze, jež lidé v průběhu 
posledního červencového víken-
du zaplatili v muzeích, galeriích 
a památkách na území našeho 
regionu.

„Vybralo se celkem 209 ti-
síc korun. Rád bych poděkoval 
všem lidem, kteří se do charita-
tivní akce zapojili. Peníze půjdou 

konkrétně na opravu poničené 
galerie v Hodoníně,” uvedl Jan 
Žůrek, radní Olomouckého kra-
je pro oblast kultury.

Nejde o jedinou pomoc, kte-
rou hejtmanství do sousedního 
kraje poslalo. Přímo z rozpočtu 
zamířil do nejvíce postižených 
obcí finanční dar v celkové výši 
400 tisíc korun a hejtman Josef 
Suchánek zprostředkoval do-
dávku stavebního řeziva, které 
jižní Moravě po řádění tornáda 
zoufale chybělo.

Galerie výtvarného umění v Hodoníně se zaměřuje na tvorbu regionálních umělců.  Foto | GVU Hodonín 

Univerzita třetího věku není jen o vzdělávání a přednáškách, ale i společných zájmech seniorů.  Foto | U3V

Mobilní očkovací tým Fakultní nemocnice Olomouc je připraven vyrazit podat vakcínu do celého kraje. Stačí, 
aby město projevilo zájem.  Foto | Olomoucký kraj 
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Zmizelá olomoucká synagoga 

Pohlednice olomoucké synagogy.   Zdroj | Židovská obec Olomouc

Synagoga byla v plamenech a hrnul se z ní štiplavý 
dým. Nocí se ozýval praskot a řinčení skel. Hořela 
olomoucká synagoga, která zdobila město téměř 
půl století. Byla noc z 15. na 16. března 1939, první 
den a noc nacistické okupace Československa.

„Vidím nad těmi stromy tako-
vý obrovský dým, a to byl dým, 
který šel po zapálení olomouc-
ké, krásné olomoucké synago-
gy, která byla prakticky nová 
a byla překrásně vyzdobená. To 
tam hořela hlavně ta kopule i ty 
ostatní věci, které tam zapálili 
nacističtí pomahači Olomouce. 
Takoví ti olomoučtí nacisté,” 
vzpomínal na vypálení synago-
gy pro Paměť národa Vladimír 
Měřínský. 

I v dalších výpovědích očitých 
svědků se objevuje klíčová role 
českých Němců či nacistů na 
zapálení olomoucké synagogy. 
Jejich vinu se ovšem nikdy ne-
podařilo prokázat, i když se na 
velké zahradě kolem synagogy 
nalezly zápalné bombičky, které 
údajně házeli okny do budovy. 

V roce 2013 popisovala požár 
a roli nacistů pamětnice Sta-
nislava Šprincová pro Paměť 
národa takto: „Já jsem slyše-
la: ,Hoří synagoga!‘ Tak jsem 

se tam šla podívat. Valil se z ní 
strašný kouř a kolem byly hlíd-
ky. Zajímavý bylo, že to byli čeští 
fašisti, kteří hlídali, aby se hasiči 
nedostali k hašení.” Podobně se 
o vypálení synagogy zmiňovala 
i další pamětnice Edita Šťast-
ná: „Říkalo se, že hasičům bylo 
Němci zakázáno jít hasit. Až 
k ránu, když plameny šlehaly 
z kopule synagogy, se začalo 
hasit.”

Po uhašení se Olomoučanům 
naskytl smutný pohled na vypá-
lenou monumentální stavbu. Do 
vypálené budovy se mezi první-
mi dostal tehdy osmiletý Petr 
Broch: „Nejdříve mě omráčil 
strašný zápach spáleného dřeva. 
Nechtěl jsem věřit očím, skoro 
vše bylo spálené, stěny od kou-
ře a plamenů černé. Žár vyrazil 
i barevná okna, měl jsem obavu, 
že strop se každou chvíli zřítí. 
Nikdy na to nezapomenu.” 

Osud této stavby byl zpečetěn 
přikázanou likvidací ohořelých 

trosek. Tomuto nařízení podle-
hl i vedle stojící rabínský dům, 
ten ovšem nebyl požárem nijak 
poničen. Demolice probíhala od 
listopadu 1939 do března 1940. 
Do dnešních dnů se z interiéru 
zachovalo několik dřevěných la-
vic a osm vitrážových oken. 

Vypálení synagogy bylo 
předzvěstí těžkých časů pro 

OLOMOUCKÁ SYNAGOGA 

Budova olomoucké synagogy 
vznikala mezi roky 1895–1897, 
byla postavena v  orientálně-
-byzantském slohu nákladem 
čtvrt milionu zlatých podle ná-
vrhu významného vídeňského 
architekta a přerovského rodá-
ka židovského původu Jakoba 
Gartnera. Třicet osm metrů vy-
soká stavba stála na dnešním 
Palachově náměstí, vyznačo-
vala se velkou kupolí a  boha-
tou vnitřní výzdobou. Uvnitř 
synagogy bylo celkem 744 míst 
k  sezení, z  toho bylo 440 pro 
muže a 304 pro ženy. K poniče-
ní a následnému zbourání této 
impozantní stavby stačilo ně-
kolik málo hodin v roce 1939.

Paměť národa je nejrozsáhlejší sbírkou vzpomínek pamětníků v Evropě. Sbírku spravuje nezisková organizace Post Bellum ve spolupráci s Českým rozhlasem a Ústavem pro studium totalitních 
režimů. Spolutvůrcem Paměti národa se může stát každý, kdo má sám vzpomínky, nebo ví o někom, kdo prožil zajímavý a zaznamenáníhodný příběh. Pokud nám chcete pomoci v naší činnosti, 
pošlete nám tip na zajímavého pamětníka na pametnici@postbellum.cz či nás podpořte vstupem do Klubu přátel Paměti národa na https://podporte.pametnaroda.cz.

olomoucké Židy. Během druhé 
světové války bylo z moravského 
města vypraveno pět transportů 
do nacistických lágrů. Z celko-
vého počtu 3 507 deportovaných 
lidí z Olomouce a jejího okolí 
se konce války dočkalo pouze 
294 z nich. Oběti nacistického 
vraždění připomínají na uli-
cích města Kameny zmizelých. 

Jedná se o mosazné dlažební 
kostky, které nesou jména kon-
krétních osob zabitých během 
holokaustu. Na místě, kde stála 
krásná budova židovské synago-
gy, je dnes parkoviště. Její exi-
stenci připomíná pouze opodál 
připevněná pamětní deska. 

 Autor: Jan Horejš,  
 spolupracovník Paměti národa

Kladky

Obec Kladky leží v kopcovité 
krajině střední Moravy, v se-
verozápadním cípu okresu Pro-
stějov. Místní malebná členitá 
krajina je součástí Zábřežské 
vrchoviny, podcelku Bouzovské 
vrchoviny, okrsku Ludmírov-
ská vrchovina. Kopcovitý terén 
Kladecka je na jihu ohraničen 
údolím potoka Nectavy, který 
odděluje tuto Zábřežskou vr-
chovinu od vrchoviny Drahan-
ské, na západě přímo spadá do 
roviny Malé Hané. Nejvyšším 
bodem obce jsou Zahálkovy 
skalky dosahující 610 m. n. m.

Obec Kladky byla založena 
v období tzv. velké kolonizace, 
tedy ve 2. polovině 13. století. 
V té době je připomínána pod 
názvem Roma. Nejvýznamnější 
památkou obce je kostel sv. Cyri-
la a Metoděje postavený v novo-
románském slohu a vysvěcený 
před 150 lety. V současné době 
žije v obci 350 občanů. Nachází 
se tu zhruba 70 rekreačních ob-
jektů – většinou chalup, které se 
naštěstí postupně plní stálými 
obyvateli.

V obci je základní malotřídní 
škola do pátého ročníku s druži-
nou a školní jídelnou a mateřská 
škola. Škola má velmi dobrou 

úroveň a před dvěma roky byla 
rozšířena o novou učebnu dru-
žiny se zázemím. V obci máme 
zdravotní středisko s obvod-
ním lékařem a ordinací masáží, 
prodejnu se smíšeným zbožím, 
restauraci a penzion v osadě 
Ošíkov.

Nejvýznamnějšími spolky 
jsou SDH, Tělovýchovná jed-
nota Sokol Kladky a ČSOP. Ze-
jména hasiči jsou nositeli kul-
tury a organizátory většiny akcí 
v obci. Pořádají zábavy, hasičské 
soutěže, zájezdy, posezení při 
pečení makrel atd. Zároveň na 
vysoké úrovni zabezpečují ak-
ceschopnost JSDH. Vloni obec 
postavila garáž pro nově poříze-
nou zásahovou Tatru 815. Tělo-
výchovná jednota Sokol Kladky 
kromě běžné sportovní činnosti, 
což je fotbalový oddíl a turistic-
ký oddíl, zabezpečuje provoz tu-
ristické ubytovny a velmi známý 
lyžařský areál s třemi vleky a zá-
zemím s občerstvením.

Naším nejdůležitějším úko-
lem v poslední době bylo zlepšit 

podmínky života našich obča-
nů, zajistit stavební pozemky 
pro výstavbu rodinných dom-
ků a tím omladit naši vesnici 
a zlepšit její vzhled. Připravili 
jsme deset stavebních míst se sí-
těmi a komunikací a v letošním 
roce bude většina domků posta-
vena. V posledních letech byly 
opraveny téměř všechny místní 
komunikace i náves a v loňském 
roce se završilo dlouholeté úsilí 
o opravu krajské komunikace, 
která byla dlouho v havarijním 
stavu. Olomoucký kraj za naší 
spoluúčasti silnici opravil. Po 
několika žádostech o dotaci se 
na nás usmálo štěstí a dostali 
jsme příspěvek na opravu zchá-
tralého obecního domu. Vznikl 
tak nový obecní úřad a knihov-
na v přízemí a nový společenský 
sál v prvním patře za zhruba 18 
milionů korun. 

Rád bych pozval čtenáře do 
naší obce v létě za krásnou pří-
rodou v přírodním parku Kla-
decko nebo v zimě na lyžovačku.

OKÉNKO STAROSTY POVĚSTI Z KRAJE

Josef Hofman 
starosta

Jak vznikl název Zuckmantel 
(dnes Zlaté Hory)

Prvními novými osídlenci to-
hoto města, které ještě nemělo 
název, byli loupežníci.

Ve všech ostatních vesnicích 
v okolí, protože tehdy nebylo 
kin, rozhlasu a televizní zesilo-
vač na Bišovce byl v poruše, se 
zakládaly různé spolky, aby se 
lidé mohli zájmově vyžít. Jen 
v tomto bezejmenném městě 
loupežníci neměli zájem o ja-
kýsi spolek hasičů, zahrádkářů, 
či pomocníků Veřejné bezpeč-
nosti. Založili si zde jen jedinou 
společnost a to Loupežnickou 
s.r.o. a aktivity společnosti byly 
velmi bohaté. Tito povedení 
lapkové přepadali a okrádali 
obchodníky na cestách, či bo-
háče ve městech. Musí se ale 
uznat, že nebyli příliš krutí. Na-
padeným vzali peníze, šperky 
i ostatní artikl a pouštěli je bez 
ublížení na zdraví. Kradli sice 
všechno, co jim pod ruku přišlo, 
ale především se specializovali 
na krásné kabáty. Kabát v tom-
to městě také rozhodoval, kdo 
z loupežníků byl zdatnější. A tak 
se stávalo, že každý lapka měl 
několik kabátů, jeden krásnější 
než druhý, ale nejen pro parádu.

Ve městě se totiž stalo tradicí, 
že kdo z raubířů měl nejkrásněj-
ší kabát, byl volen předsedou 
společnosti a zároveň se stával 
starostou města na tak dlou-
hou dobu, dokud se nenašel 

mocnější loupežník s vzácněj-
ším kabátem.

Byly to opravdu zlé časy, 
vždyť už tehdy chtěl každý lap-
ka starostenské křeslo. Proto se 
činnost společnosti rozšířila do 
širokého okolí natolik, že všich-
ni obchodníci se tomuto kraji 
zdaleka vyhýbali a dali mu ná-
zev Zuckmantel. 

Podnes nám tento název 
může připomínat, že i tehdejší 
obyvatelé Zlatých Hor věděli, 
že šaty dělají člověka a krásný 
kabát, i když kradený, dobrého 
starostu. Ale čas a nové zákony 
udělaly (nebo snad udělají) pří-
trž tomuto spolku, po kterém 
zůstalo jen to podivné jméno 
města: Zuckmantel.

 Z knihy Sitorise Joanidise  
– Zlaté Hory v Jeseníkách,  

Letopisy (2004)Zrekonstruovaný obecní úřad Kladky.  Foto | Josef Hofman
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Štěpánka Beníčková
ředitelka SOUŽITÍ 2005, o. p. s. Mikulovice

Vzhledem k tomu, že poskytujeme terénní pečovatelskou služ-
bu, což je sociální služba, netuším, zda některý z našich klientů 
náhodou již dálkovou medicínu v nějakém programu telemonito-
ringu nevyužívá. Vím však, že tuto zdravotní péči nevyužívá žádný 

z klientů v našem domě s pečovatelskou službou. Péče o zdraví je pro naše klienty 
velmi důležitá, chtějí se dožít vysokého věku a samozřejmě v co nejlepší zdravotní kon-
dici. Ale s vyšším věkem přibývají i obtíže – vysoký tlak, srdeční potíže, cukrovka atd. 
Osobní návštěvy a kontroly zdravotního stavu u praktického lékaře nejsou každý den 
možné, takže digitální zdravotnictví by určitě naši klienti uvítali.

Petr Follner
ředitel Domova důchodců Zlaté Hory

Metody digitálního zdravotnictví jsme doposud neměli možnost 
v našem zařízení použít a ani se s nimi seznámit. 

Dle mého názoru se jistě jedná o další pokrok v oblasti péče 
o zdraví nejen seniorů, přinejmenším s využitím možnosti on-li-

ne vyhodnocení zdravotního stavu pacienta (našeho uživatele) a v návaznosti na to 
v podstatě okamžité reakce zdravotního personálu. Pokud by nám byly nabídnuty tyto 
metody pro využití, rádi bychom tento nový pokrokový způsob péče vyzkoušeli.

6 anketa

Olomoucký kraj spolupracuje s Národním telemedicínským centrem 
na rozvoji digitálního zdravotnictví. To umožňuje nejen vzdálený 
kontakt s pacienty, ale i sledování některých základních životních 
funkcí. Využíváte u svých klientů tyto metody? Případně uvítali byste 
je, nebo myslíte, že by digitální zdravotnictví vaši klienti uvítali?

Simona Hašová
ředitelka Domova seniorů Hranice, p. o.

Jiří Ševčík
předseda představenstva AGEL Středomoravská nemocniční a.s.

Pavel Brauner
člen vedení Nemocnice Šumperk a člen představenstva MAPO Group

Michal Štýbnar
koordinační projektový pracovník Národního telemedicínského centra

MUDr. Larisa Schlögelová
praktická lékařka, Vidnava

Nyní žádný z našich uživatelů pobytové sociální služby nevyužívá 
služeb telemedicínského centra. Pro některé osoby, splňující potřeb-
ná kritéria spolupráce, by byla tato metoda přínosná. Lze předpoklá-
dat, že v budoucnu bude telemedicína realizovaná stále častěji.

Národní telemedicínské centrum je postavené na principech 
digitálního zdravotnictví a v této oblasti má již letité zkušenosti. 
V současné době se nejvíce zaměřujeme na pacienty, kteří mají 
chronické onemocnění, jako je například srdeční selhání, chronic-

ká obstrukční plicní nemoc nebo diabetes u těhotných žen. Součástí jsou ale také pali-
ativní pacienti, kteří jsou v terminálním stádiu jejich života. Pacienti nám pravidelně 
posílají data týkající se jejich životních funkcí, jako jsou například tlak a tep, hmotnost, 
okysličení krve atd., ale i data z jejich okolního prostředí doplněna o odpovědi na do-
tazníky týkající se jejich zdravotního stavu. S pacienty je také možné navázat videoho-
vor nebo si psát formou chatu.

Tyto postupy ve vztahu lékař – pacient zatím v širším měřít-
ku nevyužíváme, ale do budoucna vidíme v telemedicíně velký 
potenciál.

V pohraničí má digitální zdravotnictví zatím velmi malé uplat-
nění. Ve vztahu praktik-pacient vidím docela problém, protože 
chci pacienta vidět, poslechnout. Většina pacientů je důchodového 
věku, zvyklá na osobní kontakt. Výborně funguje domácí péče ve 

spolupráci s Charitou Jeseník. Sestřičky jsou skvělé a o pacientech máme přehled, ke 
komplikovaným případům jezdíme společně. Přínos bych viděla spíš po ose praktik-
-odborník. Odborníků je tady málo a otázek hodně. Zatím tak vzdáleně komunikujeme 
jen s kožní ambulancí a odborníkem na léčbu ran a defektů. Chtělo by to seznam od-
borníků-konzultantů rozšířit, ale vřele děkuji i za telefonické konzultace jak lékařům 
Nemocnice Jeseník, tak Fakultní Nemocnice Olomouc, za ochotu a spolupráci.

Naše nemocnice si je plně vědoma potřeby telemedicíny a ze-
jména nutnosti uvádět tyto přístupy a postupy do praxe, o čemž 
nás mimo jiné přesvědčila i stále aktuální covidová epidemie, resp. 
pandemie. Vzdálený kontakt s pacientem ve vybraných oblastech 

a prostřednictvím sofistikovaného nástroje je jednou z možností, jak zefektivnit dia-
gnostiku, případně terapii a umožnit širší záběr v daném segmentu a potencovat do-
stupnost potřebných úkonů. V našem zdravotnickém zařízení se aktuálně připravuje-
me na spuštění ojedinělého projektu, který bude praktickým výstupem telemedicíny. 
Pevně věříme, že ho naši pacienti uvítají. 

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE  
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
část pozemku parc. č. 31/3 zast. pl. o výměře 402 m2, dle geometrického plánu č. 4722-
22/2019 ze dne 18. dubna 2019 pozemek parc. č. 6446 zahrada o výměře 402 m2, v k. ú. 
a obci Šternberk z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední odborné školy 
lesnické a strojírenské Šternberk, za minimální kupní cenu ve výši 522 600 Kč, když jed-
notlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré ná-
klady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na 
vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
Záměr bude zveřejněn i v měsíčníku Krajánek. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu vy-
užití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo 
osobně doručte v  termínu od 4.  srpna do 1. října 
2021 do 12:00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, ko-
mise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouc-
kého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obál-
kách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést 
slova „neotvírat – cenová nabídka – Šternberk“. Na 
obálce musí být rovněž uvedena doručovací adre-
sa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, 
které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu 
v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a  připomínky k  tomuto záměru 
Olomouckého kraje se přijímají do 1. října 2021 do 
12:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého 
kraje, odbor majetkový, právní a správních činností, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 4. srpna do 1. října 2021 

Vážení čtenáři,
pomozte nám společně vylepšit práci Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje. 
Pomocí přiloženého QR kódu můžete spustit krátký dotaz-
ník, jehož prostřednictvím nám sdělíte, co vám při komuni-
kaci s krajem chybí a co byste chtěli změnit. 
Za zodpovězení otázek předem děkuje Krajský úřad  
Olomouckého kraje.
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Kupte pastelku 
a podpořte tak nevidomé

Celonárodní veřejná sbírka 
Bílá pastelka pomůže zrakově 
postiženým. Ve dnech 11. až 
13. října vyjdou v rámci 22. 
ročníku do ulic dobrovolníci 
v bílých tričkách, kteří dárce od-
mění bílou pastelkou. Ta sym-
bolizuje bílou hůl, která není jen 
znakem slepoty, ale je hlavně 
symbolem aktiv-
ního a důstojného 
života nevidomých. 
Sbírka podpoří 
služby, díky nimž 
mohou nevidomí 
a těžce zrakově po-
stižení vést co nej-
více plnohodnotný 
život.

Za příspěvek minimálně 
30 korun získá dárce bílou pas-
telku. Je možno přispět také 
bezhotovostně prostřednictvím 
QR kódu umístěných přímo na 
kasičkách nebo na plakátech 
sbírky. Dobrovolníci budou vy-
baveni zapečetěnou kasičkou, 
jmenovkami s plnou mocí a na 

požádání předloží osvědčení 
o konání sbírky. 

Výtěžek rozdělí  
do celého kraje

Výtěžek sbírky se využije 
na služby pro zrakově postiže-
né v celém Olomouckém kraji 
i mimo něj. Podpoří služby, kte-

ré poskytuje obec-
ně prospěšná spo-
lečnost Tyfloservis 
a její zakladatel 
zapsaný spolek 
Sjednocená orga-
nizace nevidomých 
a slabozrakých ČR. 
Vloni činil výtěžek 

sbírky v celé republice více než 
jeden milion korun. Regionál-
ní střediska obou organizací 
sídlí v Olomouci na adrese I. P. 
Pavlova 69 (tel.: 585 428 111). 
Bezplatné služby jsou dostup-
né všem, kteří mají v dospělém 
věku vážné potíže s viděním.

www.bilapastelka.cz

Pojďme chodit za zdravím 
s Olomouckým krajem
Zhruba čtyři tisíce lidí 
po celé republice se 
letos v dubnu zapojily 
do první výzvy 10 000 
kroků – cesta ke zdraví. 
Ti všichni znovuobjevili 
kouzlo a přínosy obyčejné 
chůze. V říjnu se do 
výzvy mohou zapojit 
i obyvatelé Olomouckého 
kraje. Hejtmanství se 
navíc chystá odměnit 
nejen nejlepší, ale také 
nejtěžší, či nejstarší 
účastníky. Patronem 
akce za Olomoucký 
kraj je náměstek 
hejtmana Jan Šafařík. 

Cílem akce je navrátit chůzi 
zpět do všedních dnů, motivovat 
k pravidelnému pohybu a po-
moci městům vytvářet příjemná 
místa pro život. Speciálně se vý-
zva zaměřuje na ty, kdo potřebují 
motivaci nejvíce – tedy na se- 
niory a lidi s vyšším BMI. Nejde 
jen o to denně ujít 10 000 kroků, 
ale chodit více než dosud a hlav-
ně pravidelně. „Jako celoživotní 
bojovník se životosprávou a s ne-
dostatkem pohybu začínám kaž-
dý týden nový boj. A pro začátek 
je nejlepší chůze. Přirozený zdra-
vý pohyb, kdy vyčistíte hlavu, 
srovnáte myšlenky nebo najdete 
novu inspiraci. Každý krok se po-
čítá. Každý nový začátek má šan-
ci na úspěch,“ připomíná patron 
akce náměstek Jan Šafařík. 

Aktivitu zaznamenávejte 
do aplikace

Nápad vznikl během jarní-
ho lockdownu, kdy především 

lidé se zdravým životním sty-
lem a pravidelným pohybem 
měli větší šanci obstát v boji 
s koronavirem. Aby byl organi-
smus odolnější, není nutné ujít 
celých 7,5 km, které odpovídají 
10 000 kroků v hlavním sloganu 
výzvy. Důležitější než objem je 
spíše pravidelnost, svižné tempo 
a příjemné prostředí.

Aktivitu si mohou účastníci 
výzvy monitorovat na jakémkoliv 
zařízení a následně ji nahrát do 
speciální webové aplikace. Body, 
které účastníci získají za každý 
nachozený kilometr, se přepočí-
távají koeficienty, a tak lidé star-
ší a lidé s vyšším BMI dostanou 
za jeden kilometr více bodů než 
lidé mladší a štíhlejší. Snahou 
je umožnit všem umístění na 

prvních místech „výkonnostní-
ho“ žebříčku s ohledem na indi-
viduální možnosti. Na účastníky 
s nejvyšším počtem nasbíraných 
bodů čekají zajímavé ceny. 

Virtuální pouť naláká 
na zajímavá místa

Novinkou pro letošní říjen 
bude individuální virtuální pouť 
po naší republice a osobní fo-
topříběh s účastnickým listem. 
Tato část není soutěžní, každý 
v ní pracuje jen s osobními cíli 
a snaží se jich dosáhnout. Na 
virtuální trase přitom prochází 
Českou republikou a dozvídá se 
více o památkách, zajímavých 
místech i přírodních krásách. 

Děti patří do rodin – přemýšlejte o pěstounství 

Paní Grégerová, co vás 
vedlo k rozhodnutí stát se 
pěstouny? 

K rozhodnutí stát se pěstouny 
nás dovedl fakt, že jsme chtě-
li nějakým způsobem pomoci. 
V době, kdy byl náš prvorozený 
syn vážně nemocný a léčil se s leu- 
kémií, se nám dostávalo pomo-
ci ze všech stran. Proto jsme to 
chtěli tzv. „vrátit“ a udělat dobrý 
skutek, posunout se v našich ži-
votech někam jinam – dál, být 
něčím prospěšní. Je pravdou, že 
jsme začali pomáhat i finančně 
(Dobrý Anděl, Šance Olomouc), 
ale k dobrému pocitu nám to ne-
stačilo. Po zhlédnutí dokumentu 
o pěstounství jsme měli o čem 
přemýšlet. Netrvalo to dlouho 
a byli jsme rozhodnuti. Dopadlo 
to tak, že se z nás stali pěstouni.

Sami jste rodiče, vní-
máte nějak rozdíl mezi 

rodičovstvím a pěstoun-
stvím? Má to svoje hranice? 

Rozdíly tam určitě jsou. Po 
našich zkušenostech však mů-
žeme říci, že v běžném životě 
jsme intenzivně vnímali tyto 
rozdíly pouze ze začátku, kdy 
k nám A. přišla. Při každoden-
ním kolotoči kolem dětí už bere-
te pěstouňátko jako své. Pokud 
mu chcete dát náhradní domov 
a vychovat z něj slušného člo-
věka (samozřejmě stejně jako 
i z vlastních dětí), jinak to ani 
nejde, nemůžete mezi dětmi dě-
lat rozdíly. Děti jsou velice citli-
vé a opravdu dobře vnímají tyto 
odlišnosti. Takže všem stejným 
dílem – lásku, pohlazení, obje-
tí, ale i povinnosti, důslednost, 
přísnost. Myslím si, že nikomu 
z rodičů není důvod dál nic vy-
světlovat, všichni si tímto pro-
chází a mají stejné nebo podob-
né zkušenosti.

Jak Vám pěstounství změ-
nilo život? Vzalo Vám to 
něco, nebo spíše dalo?

Začnu tím, co nám vzalo, 
abych tuto odpověď ukončila 
optimisticky. Pěstounství nám 

vzalo asi jediné – volný čas, který 
jsme mohli trávit pouze s biolo-
gickými dětmi, nebo mít víc času 
na sebe, na různé koníčky, ces-
tování, lenošení. Tohle všechno 
jsme oželeli pro to, co nám pěs-
tounství dalo. Díky pěstounství 
jsme poznali, že svět není jen 
černobílý, že i cizí dítě vám při-
nese do domova spoustu radosti, 
smíchu a biologickým dětem su-
per parťáka na lumpárny. Na vol-
ný čas, koníčky, cestování a le-
nošení si samozřejmě najdeme 
vždy chvilku, ale s celou rodinou, 
která je momentálně o jednoho 
člena bohatší. Poznali jsme úpl-
ně jiné hodnoty života a také to, 
že se mnohdy lidé zaobírají mali-
chernostmi místo toho, aby řešili 
podstatné věci.

V čem je pěstounství těž-
ší, než osvojení případně 
v porovnání s biologickou 
rodinou? 

Nemyslím si, že pěstounství 
je těžší než osvojení. Je pravda, 
že pěstouni mají povinnost udr-
žovat kontakty s biologickou ro-
dinou přijatého dítěte, ale fak-
tem zůstává, že i adoptovanému 

dítěti musíte do určitého věku 
sdělit, že se narodilo někomu ji-
nému – že není krev vaší krve. 
Takže v konečné fázi jsou tu dvě 
děti – osvojené a v pěstounské 
péči a obě bez biologických ro-
dičů. Obě se s tím musí nějak po 
svém vyrovnat. Ve většině pří-
padů se dítě v pěstounské péči 
se svojí bio-rodinou setkává, 
ale osvojené dítě asi tuto mož-
nost nemá. Zřejmě má možnost 
časem zjistit, kdo jsou jeho bio-
logičtí rodiče, ale určitě je tam 
ze strany bio-rodičů nějaký dů-
vod, proč bylo jejich dítě dáno 
k adopci, tzn., že jsou tyto vzta-
hy asi víc zpřetrhané. Ale určitě 
je to případ od případu a může 
to být i naopak. Co se týká ná-
ročnosti pro nás – pěstouny, 
tak nemůžeme srovnávat, pro-
tože nemáme osvojené dítě. My 
máme štěstí, že vztahy s biolo-
gickou rodinou naší A. jsou klid-
né a ze strany A. rodiny pociťuji 
vděk za to, co děláme. Je to pěk-
ný pocit a utvrzuje nás v tom, že 
to asi děláme správně. Další, co 
je rozdílné, je to, že ačkoliv musí 
všichni projít přípravou, tak 
u adopce odpadá povinnost dále 

se vzdělávat. Pro čtenáře upřes-
ním, že já s manželem se vzdě-
láváme na víkendovém pobytu, 
který pro nás pořádá dopro-
vodná organizace, konkrétně 
Středisko sociální prevence Olo-
mouc. Jsme vděčni, že odborní-
ci, se kterými se setkáváme, jsou 
úžasní lidé a spolupráce s nimi 
je bez chybičky. My pěstouni se 
účastníme každý rok vzdělávání 
v rozsahu 24 hodin, každý půl-
rok máme návštěvu z OSPODu 
a min. 1x za dva měsíce návště-
vu z doprovodné organizace. 

Jak by podle Vás měl ideál-
ní pěstoun vypadat?

Pěstoun by měl být především 
velmi empatický a mít spoustu 
trpělivosti. Dále musí mít srdce 
otevřené pro přijetí cizího dítěte 
a měl by mít i spoustu pochopení 
pro biologickou rodinu přijatého 
dítěte. 

Paní Grégerové děkujeme za 
rozhovor a přejeme, aby ji její 
laskavost a trpělivost dlouho 
vydržela.

Monika Osladilová, 
Středisko sociální prevence 

Olomouc, p. o. 

Manželé Grégerovi

www.desettisickroku.cz
QR
Platba

na pomoc sourozencům Davidovi a Ivovi Dostálovým. 
Příspěvky lze zasílat na zvláštní bankovní účet:

Ukažme společně sílu lidské solidarity...
Sbírka se vyhlašuje na dobu neurčitou.

2202003006/2010

Obec Čelechovice na Hané vyhlašuje veřejnou sbírku 

Bráchové, 
co mají čtyři kolečka navíc...

Uváděných deset tisíc kroků denně je jen orientační hodnota, důležitý je spíše pravidelný a příjemný pohyb. 
 Foto | desettisickroku.cz
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KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU

OMALOVÁNKA

V podhůří Rychlebských hor se na skalnatém kopci nad Javorníkem vypíná zámek (znění v tajence). Tvoří přirozenou dominantu města i celého okolí. Původní sídlo vratislavských biskupů nabízí řadu unikátních historických artefaktů, jako třeba 
dochované plynové osvětlení, původní mobiliář a největší sbírku dýmek v České republice. Tajenku křížovky zasílejte do 12. října 2021 včetně kontaktních údajů (jméno, příjmení, adresa) na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. 
Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají hodnotné věcné ceny.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
(GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

VÍTE, ŽE…

• V Olomouckém kraji bylo 
k 10. září 2021 podáno 
641 347 vakcín proti 
onemocnění covid-19.

• Nejvíce ukončeného očko-
vání je ve věkové skupině 
70+, a to 51 842 dávek, 
následuje skupina mladých 
mezi 16–29 let, kde bylo 
naočkováno 34 469 lidí.

• 93 588 je celkový počet 
nakažených onemocně-
ním covid-19 v Olomouc-
kém kraji, z nemoci se 
vyléčilo 91 825 osob.

• V souvislosti s onemoc-
něním covid-19 zemře-
lo v kraji 1 712 lidí. 

• V Olomouckém kraji mů-
žete získat vakcínu proti 
onemocnění covid-19 na 
zhruba 250 místech.

Aktuální informace v sou-
vislosti s pandemií covid-19, 
včetně seznamu očkovacích 
míst v Olomouckém kraji 
najdete na speciální webové 
stránce www.krajpomaha.cz.

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 

Regionální vydavatelství s.r.o.
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 

779 00 Olomouc, IČO: 60609460 
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609
■ Redakce: Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz
■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká 

Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na čísle 
773 617 353 nebo e-mail: jurakova@regvyd.cz 

■ Inzerce: Jana Juráková, e-mail: jurakova@regvyd.cz 
■ Číslo 9, ročník 20. Olomoucký kraj – periodický tisk

Olomouckého kraje. Toto číslo vychází 22. 9. 2021
■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 30. září 2021

|září 2021
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PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ DO PRIORITNÍ OSY 2
V RÁMCI PROGRAMU INTERREG V-A

ČESKÁ REPUBLIKA - POLSKO

 
Podporované aktivity 
- Podpora obnovy cestovního ruchu a opětovného zvýšení návštěvnosti atraktivit 
v příhraničním regionu (v období po skončení pandemie COVID- 19) 
- Návrh a realizace společných koncepčních řešení rozvoje 
přeshraničního cestovního ruchu 

 
 
 

Důležité termíny: 
Příjem projektových záměrů do 1. 10. 2021 prostřednictvím online formuláře: 
https://www.cz-pl.eu/projektovy-zamer-projektova-zadost-v-ms-2014- 

Příjem plných projektových žádostí:  20. 12. 2021 
Termín realizace projektu: 31. 12. 2023 
 

 

 
Pro bližší informace kontaktujte: Regionální subjekt (Krajské kontaktní místo) 
Olomouckého kraje, Odbor strategického rozvoje kraje 
 
Mgr. et Mgr. Alice Navrátilová, 585 508 388,  
Mgr. Filip Boháč, 585 508 321,  
 
 

 

Podmínky financování: 
Maximální výše dofinancování z EFRR - 85% způsobilých výdajů projektu 
Minimální částka podpory z EFRR na projekt: 

 
Maximální částka podpory z EFRR na projekt:  

 

Radim Sršeň: Kraj má šanci získat miliardy
Dotační politiku Olomouckého kraje má na starosti 
radní Radim Sršeň. Zkušenosti v politice začal sbírat 
v roce 2010 jako starosta obce Dolní Studénky na 
Šumpersku. Aktivně se podílí na rozvoji venkova 
coby místopředseda Sdružení místních samospráv 
ČR, několik let jako prezident Evropské asociace 
pro rozvoj venkova a v současnosti coby zástupce 
ČR v Evropském výboru regionů. Stal se tak 
odborníkem na dotační tituly a získávání dotací se 
věnuje i ve své funkci radního. Zajímalo nás proto, 
jak je olomoucké hejtmanství připraveno na různé 
finanční podpory a kdo na ně může dosáhnout. 

Daří se Olomouckému kraji 
v získávání dotací? 

Olomoucký kraj je dlouhodo-
bě poměrně úspěšný v získávání 
dotací, nicméně rád bych, aby-
chom se pokusili tok evropských 
prostředků na kraj a jím zřizova-
né organizace ještě více nasmě-
rovat a zesílit. Stejně tak, aby 
se více peněz z Bruselu dostalo 
i městům, obcím, školám, pod-
nikatelům, neziskovkám a dal-
ším subjektům na území kraje. 
Patříme totiž mezi nejméně roz-
vinuté kraje v České republice 
a právě tam by evropské peníze 
měly z podstaty směřovat. Je to 
zejména o poctivé a systematické 
přípravě projektů, a i my na kraji 
se k tomu snažíme takto přistu-
povat. Je důležité mít projekty 
nachystané „v šuplíku“, neustá-
le sledovat i předvídat, na co by 
mohly být dotace poskytnuty. 

Kolik dotačních projektů 
máte aktuálně připraveno?

Máme zpracován tzv. fund 
plan, kde máme v zásobníku více 
než stovku prioritních projektů 
a mým úkolem je, aby se maxi-
mum z nich podařilo zrealizovat. 
Například ze speciálních dotač-
ních titulů určených na obnovu 
po pandemii covid-19 patříme 
mezi úplně nejúspěšnější kraje 
v ČR – podařilo se získat dotace 
na dvě základny záchranné služ-
by, na sanitky a čekáme na po-
zitivní zprávy ohledně podpory 
sociálních služeb. 

Ve kterých oblastech potře-
buje kraj největší dotační 
podporu? Kde nestačí vlast-
ní peníze? 

Vlastní peníze nestačí bohu-
žel v žádné oblasti, náš kraj patří 
mezi nejzadluženější v ČR a pan-
demie koronaviru přinesla dal-
ší citelné výpadky rozpočtu na 
straně příjmů. Jedna kapsa je tak 
prázdná, druhá vysypaná. Tím 
větší tlak je tak na získání maxi-
ma možných prostředků pro náš 
kraj z dotací a jiných vnějších 
zdrojů. 

Co by podle Vás v Olomouc-
kém kraji citelně chybělo, 
pokud by neexistovaly ev-
ropské či jiné dotace?

Na dotacích je z pohledu kraj-
ských kompetencí závislá např. 
oprava silnic, škol, sociálních 
zařízení, záchranná služba, ne-
mocnice, kvalita autobusů či vla-
ků, obnova kulturního zázemí. 
Nicméně příjemcem dotací není 
pouze kraj, ale spousta dalších 
veřejných, soukromých i nezis-
kových subjektů na území kra-
je a jednotlivé projekty do sebe 

zapadají jako pomyslná mozai-
ka a tvoří náš kraj barevnější 
a krásnější. 

V čem je chyba, když kraj 
nedosáhne na dotace? Stalo 
se, že by kraji utekly nějaké 
významné dotační tituly? 

Pokud kraj na dotace nedo-
sáhne, nepodaří se mu jednodu-
še uskutečnit řadu projektů, kte-
ré zlepšují život našim občanům. 
Zároveň pokud se podaří získat 
na cokoliv peníze z vnějších 
zdrojů, znamená to úsporu vlast-
ních prostředků a možnost vy-
naložit je na věci, které bychom 
si jinak nemohli dovolit. Obecně 
jsou dotačně podporovány více 
oblasti sociální, inovace či digita-
lizace, méně pak oblast školství 
či oprava silnic, kam lze případ-
ně vlastní uspořené prostředky 
více investovat. 

O dotace mohou žádat 
i obyvatelé kraje a různé 
spolky přímo u Olomouc-
kého kraje – jaké oblasti 
hejtmanství podporuje? 

Olomoucký kraj nabízí velkou 
paletu podpory pro všechny typy 
subjektů. Celkem bylo v letošním 
roce vypsáno téměř 80 dotačních 
titulů a podtitulů. Takové množ-
ství už ale dle mého názoru činí 
celý systém značně nepřehledný 
a z žadatelů dělá Sherlocky Hol-
mese. Naším cílem a mým úko-
lem je celý dotační systém již pro 
příští rok zásadně zjednodušit, 
zobjektivnit a zefektivnit. Zacho-
vány budou všechny možnosti 
podpory a navíc se žadatelé mo-
hou těšit i na některé novinky, 
jako např. podporu „chytrých“ 
projektů. Teď například Olo- 
moucký kraj plánuje nakoupit 
25 nových chytrých přístrojů pro 
nastávající maminky, které trpí 
těhotenskou cukrovkou. Díky 
tomu nebudou muset přes hory 
jezdit hodiny do olomoucké ne-
mocnice na speciální měření, ale 
zvládnou to samy doma v obývá-
ku a data se automaticky budou 
do nemocnice odesílat. 

Část veřejnosti vnímá 
dotace jako nástroj ko-
rupce a závazků – dá se 
zabránit, aby dotace nebyly 
zneužívány? 

Ano, bohužel dotace jsou čas-
to u nás vnímány jako sprosté 
slovo, což mě velmi mrzí. Jejich 
zneužívání není zapříčiněno 
Bruselem, ale námi samotnými 
a věřte, že dle mých zkušeností 
je to jedna z věcí, která Evrop-
skou unii velmi trápí. Není to 
samozřejmě jen případ České 
republiky, ale třeba i Bulharska, 

Rumunska, Slovenska, Maďar-
ska, Polska, bohužel ale ve zruč-
nosti zneužívání dotací patříme 
mezi evropské šampiony. 

Bude se tedy systém rozdě-
lování dotací měnit? 

Pokud se vrátím na úroveň 
kraje, tak ano, a cílem změny 
v systému krajských dotací je, 
aby byl maximálně transparent-
ní a nemohl být zneužit. Aby se 
starosta či sportovní funkcionář 
nemuseli chodit přimlouvat se 
slivovicí na kraj za svůj projekt, 
ale aby byly spravedlivě podpo-
řeny ty nejpotřebnější a každý 
dostal to, co mu náleží. Vymáhá-
ní neoprávněných dotací krajem 
není úplně běžné, žadatelé při 
nesplnění podmínek většinou 
dotaci, případně její část, na vy-
zvání sami vrátí. 

Běžný člověk se v dotacích 
příliš nevyzná. Pokud se 
nechce obracet na prostřed-
níka (specializovanou fir-
mu), jak by měl postupovat, 
pokud má o nějaké dotace 
zájem? 

Systém dotací obecně je bo-
hužel poměrně komplikovaný 
a v případě větších projektů se 

bez pomoci někoho zkušené-
ho a šikovného neobejdete. Pro 
všechny subjekty v Olomouc-
kém kraji jsme tak zřídili bez-
platnou poradenskou službu 
„OK linka“, která má zájemce 
o evropské dotace nasměrovat 
k dotačním prostředkům. Co 
se týká krajských dotací, které 
jsou přidělovány v menším ob-
jemu, systém žádostí není slo-
žitý a každý žadatel by měl být 
schopen si potřebné informace 
najít na krajském webu a žádost 
sám připravit a poté projekt sám 
vyúčtovat. Pokud to tak nebude, 
budu moc rád za zpětnou vazbu 
a určitě se to pokusíme napra-
vit, samozřejmě v rámci mož-
ností daných zákony.

Které dotační tituly považu-
jete za nejzdařilejší a nejví-
ce přínosné pro Olomoucký 
kraj a jeho obyvatele? 

Jak jsem již zmiňoval výše, 
těžko se posuzuje, co je nejzda-
řilejší a nejvíce přínosné, nejdů-
ležitější je, aby projekty do sebe 
zapadaly jako pomyslné puzzle 
a dělaly náš krásný kraj ještě 
krásnějším. Pro splnění tohoto 
cíle bychom na kraji rádi udělali 
vše možné i nemožné.

| září 2021
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RV2101470/01 RV2101447/01 RV2101444/01

RV2101279/01RV2101450/08

RV2101442/02

+

Předpovídáme cenovou níži.

Internet se slevou
napořád!
Nordic internet N+ je stabilní,
bez závazků a bez limitů. 

Akce platí do 31. 10. 2021. Více na www.nordictelecom.cz

Překvapivá volnost

ČASOVĚ
OMEZENÁ

AKCE

RV2101189/01
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,5–5,0 l / 100 km, 
89–114 g/km. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.

Nový SEATIbiza

Město. Hudba.
Přátelé. A stále
dokola.

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. Horní Lán 445/1, Olomouc – www.autocentrumolomouc.com

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelů T-Cross: 5,8−6,5 l / 100 km, 133−147 g/km,  
T-Roc: 4,9−8,7 l / 100 km, 127−197 g/km, Tiguan: 1,5−9,9 l / 100 km; 16,8 kWh / 100 km, 38−224 g/km. 
Fotografie je pouze ilustrativní a vyobrazené modely mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. 

Volkswagen SUV 
Vozy ihned k dodání

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o.
Horní lán 455/1, 779 00 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com
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O kultuře mají rozhodovat 
obce a veřejnost
Olomoucký kraj připravuje novou koncepci rozvoje 
kultury, kreativity a památkové péče pro období 
2022–2029, zapojeny budou obce i kulturní veřejnost. 
Projekt bude sloužit jako nástroj ke koordinaci rozvoje 
kultury a kulturních a kreativních odvětví v regionu.

Připravovaná koncepce se 
dělí na analytickou a návrhovou 
část. Analýza současného stavu 
kulturního prostředí Olomouc-
kého kraje definuje problémy 
a potřeby kultury a kulturního 
dědictví v oblasti. Na základě 
analýzy pak bude stanovena vize 
a základní cíle rozvoje, k jejichž 
naplnění budou formulována 
jednotlivá opatření a aktivity.

Stav kultury zmapuje 
dotazníkové šetření

Do přípravy koncepce bude 
zapojena široká škála aktérů 
z oblasti kultury, kulturních 

a kreativních odvětví i kulturní-
ho dědictví v kraji. „Jednotlivé 
obce mají možnost ohodnotit 
stávající kulturní prostředí a vy-
jádřit své potřeby v dotazníko-
vém šetření, které má za cíl co 
nejpřesněji zmapovat stávající 
situaci. Dotazník bude dopl-
něn i z rozhovorů představitelů 
obcí se zástupci odboru kultury 
olomouckého krajského úřadu. 
Výsledky dotazníků a rozhovo-
rů budou cenným podkladem 
pro analytickou i návrhovou 
část koncepce,“uvedl radní pro 
oblast kultury Jan Žůrek. Na 
přípravě obou částí koncepce 

se bude podílet pracovní sku-
pina, do které patří zástupci 
krajských i městských zřizova-
ných organizací spolu s experty 
krajského úřadu a zástupci obcí. 
K zapojení širší kulturní veřej-
nosti bude sloužit konzultační 
skupina, která bude poskytovat 
zpětnou vazbu k výstupům pra-
covní skupiny.

Zapojení obcí a široké škály 
aktérů kulturního dění napříč 
krajem do procesu přípravy 
koncepce umožní lépe zmapovat 
jejich potřeby a potenciál území. 
Proces zároveň vytvoří přiroze-
nou platformu pro komunikaci 
a navazování spolupráce.

Muzeum připomíná 
přerovské letectví

Před 110 lety se nad Přerovem 
objevil první letoun a symbolicky 
tak započal historii přerovského 
letectví. Na podzim letošního 
roku také uběhne padesát let od 
úmrtí jednoho z nejvýznamněj-
ších přerovských rodáků, armád-
ního generála Karla Janouška. 
Právě tato dvě výročí byla pod-
nětem k přípravě výstavy, připo-
mínající nejdůležitější události 
spjaté s letectvím v regionu, pře-
rovským letištěm a významnými 

představiteli vojenského i civil-
ního letectví, kteří z Přerovska 
pocházeli, či zde přímo působi-
li. Významnou součást výstavy 
představuje kolekce více než 
osmi desítek kusů plastikových 
modelů letadel, jejichž předlohy 
brázdily přerovské nebe, sesta-
vených zručnými modeláři jak ze 
zájmových modelářských klubů, 
tak i jednotlivců věnujících se 
této zájmové činnosti na vysoké 
technické úrovni.

Divadelní FLORA 2021

Od poloviny října až do prosince bude v Olomouci probíhat 24. Divadelní Flora. Největší kulturní akci Olomouckého kraje odstartují 10. října Tři 
mušketýři mnichovského Residenztheateru, o týden později se na scéně Moravského divadla představí legendární Berliner Ensemble. Podrobný 
program a předprodej vstupenek na www.divadelniflora.cz.  Tři mušketýři, Residenztheater Mnichov. Foto | Sandra Then

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM OLOMOUC

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM JESENICKA

Alfons Mucha – Legenda české secese 
3. 9. – 5. 12. 2021, Sál sv. Kláry Vlastivědného muzea v Olomouci
Vlastivědné muzeum v Olomouci představuje komplexní průřez nejen Muchovy tvorby, ale i vývoj 
secese, který Mucha definoval. Tato výstava obsahující více než pět desítek grafik představí ucele-
nou Muchovu tvorbu grafického výtvarníka a zadavatele secesních standardů.

Jiří Suchý – Devadesátka? No a co!
10. 9. – 24. 10. 2021, Handkeho sál Vlastivědného muzea v Olomouci
Výstava k životnímu jubileu tohoto významného českého herce, režiséra, hudebníka, dramatika, 
spisovatele, textaře, výtvarníka, a  především spoluzakladatele legendárního divadla Semafor. 
Návštěvníci budou moci zhlédnout život a tvorbu Jiřího Suchého od jeho „14 dnů do 89 let“.

Tomáš Herynek – Setkávání všední i nevšední
17. 9. – 14. 11. 2021, Mánesova galerie Vlastivědného muzea v Olomouci
Výběr z  portrétní tvorby a  ukázky z  několika fotografických cyklů – jak barevné, tak i  klasické 
černobílé záběry.

Zmizelý Hrubý Jeseník 
15. 9. 2021 – 2. 1. 2022, Vlastivědné muzeum Jesenicka
Fotografická výstava ukazuje unikátní historické snímky z muzejních i soukromých sbírek doplně-
né současnými fotografiemi – sám návštěvník tak může porovnat, jak moc se Jeseníky změnily.Novou venkovní galerii 

zaplní snímky Ivana Fíly
Obec Bludov buduje neob-

vyklou venkovní galerii. Cílem 
je vytvořit místo setkávání, ale 
také ozvláštnění veřejného pro-
storu jak pro místní obyvatele, 
tak pro turisty a návštěvníky lá-
zeňské obce. Nová galerie vznik-
la na místě bývalého památníku 
Adolfa Kašpara, který byl pře-
sunut na protější stranu ulice. 
„Venkovní galerie bude složena 
z krytého prezentačního prosto-
ru a z prostoru pro sezení a rela-
xaci,“ upřesnil starosta Bludova 
Pavel Ston s tím, že architektura 
prostoru bude navazovat na or-
ganický styl loni realizované Ta-
bule rodáků.

Slavnostní otevření je na-
plánováno na 25. září vernisá-
ží výstavy fotografií Ivana Fíly 
nazvané Nebe nad Bludovem. 
Ve venkovní galerii se představí 

menší část snímků, kterou mo-
hou návštěvníci zhlédnout kdy-
koliv. Další soubor zhruba dvou 
desítek snímků bude k vidění 
v kinosále Kulturního domu 

Bludov. Součástí slavnostního 
zahájení bude i Sousedská oslava 
konce léta – společenské setkání 
v kulturním domě s hudebním 
doprovodem skupiny Kareta.

Osobité autorské fotografie zachycují zajímavá místa v Bludově okem režiséra, fotografa a spisovatele Ivana 
Fíly.  Foto | Ivan Fíla

Podzimní Flora ozdobí 
i Olomoucké kostely

Přímo do říše ovoce a zeleni-
ny přenese návštěvníky letošní 
podzimní etapa výstavy Flo-
ra Olomouc – Hortikomplex. 
Uskuteční se od 14. do 17. října 
na olomouckém Výstavišti Flo-
ra. Připomene význam ovoce 
a zeleniny pro člověka a také 
zdravé způsoby jejich pěstování.

Na hlavní expozici, která nese 
název „… v říši ovoce a zeleni-
ny“, se v pavilonu A již tradič-
ně podílí Zelinářská unie Čech 
a Moravy a Ovocnářská unie 
Moravy a Slezska. Vlastní expo-
zici připravuje stejně jako v mi-
nulých letech Český zahrádkář-
ský svaz.

V souvislosti s výstavou se ve 
spolupráci s předními českými 

floristy promění olomoucké sa-
krální památky od 14. do 29. říj-
na. Ukázky floristického umění 
budou v kostelech Husův sbor, 
sv. Mořice, Neposkvrněného po-
četí Panny Marie a Panny Marie 
Sněžné.
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12 sport

Sportovní den jen pro 
seniory už po šesté

Sportovní hry seniorů se konaly v areálu TJ Lokomotiva Olomouc a letos se jich zúčastnily i družstva z Polska 
a Slovenska.  Foto | Olomoucký kraj 

Zhruba dvě stovky sportovců 
a sportovkyň se v polovině srp-
na zúčastnily šestého ročníku 
sportovních her seniorů. Akci 
organizuje Krajská rada seniorů 
Olomouckého kraje a podporuje 
hejtmanství. 

Sportovci včetně několika 
zahraničních týmů ze Sloven-
ska a Polska poměřili síly na-
příklad v běhu, košíkové nebo 

hře pétanque. Na hřištích vládla 
dobrá nálada, zdravá sebedů-
věra a hlavně fair play. „Hejt-
manství se zaměřuje na to, aby 
senioři trávili svůj čas aktiv-
ně. Myslím, že je hezká ukázka 
toho, že se tato snaha daří a při-
náší výsledky,“ uvedla po sou-
těžním dnu členka Zastupitel-
stva Olomouckého kraje Milada 
Sokolová.

Nejen mladé naděje 
osedlaly horská kola

V polovině prázdnin se konal 
v Hynčicích pod Sušinou závod 
horských kol cross country, kte-
rý byl kromě pohárových soutěží 
také mistrovstvím Olomoucké-
ho kraje v MTB pro letošní rok. 
Závodní trasa vedla v horském 
prostředí areálu Kraličák, kde 
zázemí, startovní a cílová aréna 
byla přímo u stylového stejno-
jmenného penzionu. 

„Děti do 10 let soutěžily na 
dětské sjezdovce a některým dal 
sklon technické pasáže tratě po-
řádně zabrat. Mládež od 11 roků 
a dospělí – muži i ženy – si dali 
pořádně do těla na hlavním pěti-
kilometrovém okruhu s počáteč-
ním stoupáním k horní stanici 
lanové dráhy, přejezdem k roz-
hledně Stříbrná Twiggy a sjez-
dem po singl-trailech k rybníku 
Úžas. Tento okruh absolvovali 
závodníci podle kategorií něko-
likrát,“ upřesnil ředitel závodu 
Roman Brandýs. 

Dopolední závod patřil dě-
tem, kdy se téměř pětapadesát 

mladých bikerských nadějí 
vrhlo na trať. Jedenácti nej-
menším závodníkům v kate-
gorii do 4 let na malých kolech 
i odrážedlech předal pamětní 
medaile i drobné ceny přímo 
hejtman Olomouckého kra-
je Josef Suchánek. V poledne 
vyrazil na hlavní trať početný 

peloton téměř 80 cyklistů všech 
zbývajících kategorií. Těch bylo 
nakonec čtrnáct a závodů se zú-
častnilo celkem 149 startujících. 
Kompletní výsledky najdete na 
webových stránkách.

www.olomouckysvazcyklistiky.cz

Na mistrovství Olomouckého kraje v horských kolech bojovali děti od tří let i borci v kategorii dospělých. 
 Foto | Barbora Brandýsová

Kulturista Šerý získal 
další medaili

S medailí z Mistrovství Moravy a Slezska se kulturis-
ta pochlubil na olomouckém Horním náměstí. 
 Foto | archiv P. Šerý

Olomoucký kulturista Pat-
rik Šerý si odnesl ze srpnového 
Mistrovství Moravy a Slezska 
v kulturistice stříbrnou medaili. 

Je to jeho už druhá letošní 
pohárová medaile. Jeho dal-
ší závod bude Mistrovství ČR 
a pak IFFBB Austrian Wels bo-
dybuilding a IFBB World Cup 
2021, kde bude reprezentovat 
Město Olomouc, Olomoucký 
kraj a ČR.

Mezinárodní turnaj parahokejistů

Poděkování pro šachového mistra 

Mezinárodní turnaj o pohár 
hejtmana Olomouckého kraje 
Olomouc Cup 2021 uspořádali 
už podruhé olomoučtí paraho-
kejisté. Konal se v závěru srpna 
na zimním stadionu v Olomou-
ci a na turnaji se utkaly para-
hokejové týmy Norska, Polska, 
Finska, Itálie a dvě družstva 
z České republiky – Havířov 
a domácí Olomouc. Některé 
týmy se na olomouckém ledě 
představily úplně poprvé v his-
torii parahokeje v Olomouckém 
kraji. Většina hráčů zahranič-
ních týmů reprezentují své země 

Olomoučtí parahokejisté bojovali s  olympioniky 
i mistry světa. 
  Foto | Lucie Surá, Para hockey Olomouc

na mistrovství světa a paralym-
pijských hrách. „Díky podpoře 
hejtmanství jsme mohli pozvat 
špičkové evropské parahokejové 
týmy. Turnaj podle předpokladů 
ovládli Norové, olomoucký tým 
bral bronzovou příčku,“ uvedl 
Michal Černoch z Para Hockey 
Olomouc. 

Ještě během prázdnin ode-
hráli olomoučtí parahokejis-
té turnaje v polském Elblagu 
a Karlových Varech. Hlavním cí-
lem pro letošní rok je postup do 
play-off a zapracování nových 
hráčů do týmu. 

Handicapovaný sportovec 
Vít Václav Valenta, který žije 
v Šumperku, přidal další zá-
pis do seznamu svých skvělých 
sportovních výsledků. Stal se to-
tiž mistrem České republiky ve 
Fischerových šachách pro rok 
2021. Valenta získal patnáctkrát 
titul mistra České republiky, 
opakovaná umístění v prv-
ní trojici na Mistrovství světa 
IPCA v šachu, k tomu účast na 
šachových olympiádách v Tu-
recku a Norsku i nominace na 
šachovou olympiádu v ruském 
Chanty-Mansijsku. Vít Vác-
lav Valenta navíc reprezentuje 
kraj i v regionálních soutěžích 
zdravých šachistů. Olomoucký 
kraj Valentovi přispívá na vý-
daje, které souvisí s jeho kari-
érou šachisty. A to v rámci do-
tačního programu na podporu 

handicapovaných sportovců. Se 
svou žádostí byl úspěšný loni 
i v tomto roce. 

Fischerovy náhodné šachy | Jsou variantou, kterou v  roce 1996 
představil bývalý šachový mistr Bobby Fischer. Používá se stejná 
šachovnice i stejné figury. Rozdíl je v tom, že figury na 1. a 8. řadě 
nemají pevně dané postavení, ale náhodně se vybírá jejich pozice.
Existuje tak 960 možných pozic rozestavení figur na začátku partie.

„Za krajskou podporu jsem 
opravdu velmi vděčný, bez ní by 
to nešlo. V této chvíli mi pokryje 
tři turnaje – ubytování, startov-
né, částečně stravu, i nákup dra-
hé šachové literatury v anglickém 
a ruském jazyce,“ řekl Valenta po 
setkání s náměstkem hejtma-
na Michalem Záchou, který mu 
osobně poděkoval za reprezenta-
ci Olomouckého kraje. 

Šachista Vít Václav Valenta převzal pamětní list Olomouckého kraje jako poděkování ze reprezentaci kraje. 
 Foto | Olomoucký kraj 

Hvězda z NHL obléká dres olomoucké Mory 

Čtvrtý nejproduktivnější český hokejista v NHL, který odehrál v zámoří 1 118 zápasů a dal 257 gólů, se 
prohání na olomouckém ledě. Šternberský rodák David Krejčí letošní sezonu odehraje za HC Olomouc. 
Ke Kohoutům přichází z Bostonu, kde v dresu Bruins získal v roce 2011 Stanley cup. „Je to historická 
událost. Pro nás, pro město, Olomoucký kraj i  pro celou extraligu. David Krejčí je osobnost, kterou 
extraliga vždy ráda přivítá. Je úžasné, že hráč takového kalibru obléká dres s kohoutem na prsou, což 
je jistě skvělá zpráva i pro naše výborné fanoušky,“ okomentoval příchod šternberského rodáka gene-
rální manažer klubu Erik Fürst. Olomoucký klub považuje novou posilu za jednoho z nejlepších hráčů 
na světě a i když měl nabídky z jiných klubů, dal přednost Olomouci. „Měl jsem mnoho nabídek, ale 
vše dopadlo tak, jak jsem chtěl. S vedením jsme byli v každodenním kontaktu, za což jsem rád. Vracím 
se do Olomouce a toho si moc vážím. Ono to bylo celé na mně, jestli chci pokračovat v NHL, nebo ne. 
Rozhodl jsem se, že se vrátím. Jak se říká, všude dobře, doma nejlépe. Z rodinných důvodů by nemělo 
cenu hrát třeba v Praze nebo jinde po Evropě. Nedávalo by to smysl. V Olomouci znám všechno, jak 
zimní stadion, tak okolí. I proto tak pro mě byla jasnou volbou,“ uvedl na úvodní tiskové konferenci 
David Krejčí. S HC Olomouc podepsal smlouvu na jeden rok a na dresu bude nosit číslo 46. 
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